
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

LEIA-SE:
“Redistribuir “ex-offi  cio” de acordo com o art. 50, § 1º e 2º da Lei nº. 
5.810, de 24.01.94”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, Respondendo.

Protocolo: 420501

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0114/2019 – DE 01 DE ABRIL DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2019/143168;
R E S O L V E:
I- CONCEDER ao servidor JOAO ALADIO SARGES LOBATO, Identidade 
Funcional nº. 6121284/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais e portador do CPF nº 177.508.812-04, lotado na Gerência de Ser-
viços, Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 900,00 (Novecentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.244.1422.6801-33903996 R$ 610,00
13.101.04.244.1422.6801-33903396 R$ 290,00
II- O prazo para aplicação do recurso é de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, conforme §1º do Art. 3º do Decreto 
1180 de 12/08/2008, devendo a Prestação de Contas ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após o término da aplicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE ABRIL DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por ter saído com incorreções no DOE nº. 33.840 
de 02.04.2019

Protocolo: 420233

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 100/2019-DAF/SEAD, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 042/2019-DAF/SEAD, de 20 de feve-
reiro de 2019, publicada no DOE nº. 33.810, de 22.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de MARÇO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420184

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 091/2019-GS/SEAD DE 29 DE MARÇO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
Considerando, ainda, o Processo n°2019/125390;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2019, a PORTARIA Nº 0524/2011-GS, de 09 
de junho de 2011, publicada no DOE nº 31.935 de 13.06.2011, que cedeu 
a servidora LORENA SOUZA LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº 5112303/1, 
ocupante do cargo de Técnico “A”, para a Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 420232
PORTARIA Nº 090/2019-GS/SEAD DE 28 DE MARÇO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/123490;
R E S O L V E:
I- CEDER, de acordo com os arts 3º, § 1º, 4º, inciso I e 5º §§ 1º e 2º 
do Decreto nº. 1960, de 18/01/2018, a servidora VERA LUCIA SANTOS 
BESSA, Id. Funcional nº. 5076072/ 1, ocupante do cargo de Datilografo, 
para a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar 
de 01/02/2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 420241

PORTARIA Nº 084 /2019 – DE 26 DE MARÇO DE 2019 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2019/96376;
RESOLVE:
I-EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), concedido à servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE 
SOUZA, Id. Funcional nº. 57191156/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Unidade de Atendimento à População – Icoaraci 
- DDG/SEAD, a contar de 06.03.2019.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.03.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE MARÇO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 420237

PORTARIA Nº. 101/2019-DAF/SEAD, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/108592;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 05.02.2019, por necessidade de serviço, o 
gozo das férias da servidora ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SAN-
TOS, Id. Funcional nº. 1996/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, concedida através da Portaria nº. 009/2019-DAF/SEAD de 14 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº. 33.782 de 16.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420212
PORTARIA Nº 109 /2019 – DE 27 DE MARÇO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/126832;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento do servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBO-
SA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, Id. Funcional nº 
54185970/3, lo tado na Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do Estado 
- SEAD, a contar de 14/03/2019, por um período de 08 (oito) dias, decor-
rente do falecimento de seu genitor.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.03.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 27 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420146
PORTARIA Nº 108 /2019 – DE 27 DE MARÇO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019, e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº2019/133651;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, à servidora MARIA 
APARECIDA REIS VARANDA, Id. Funcional nº 3264033/3, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, lo tada no Núcleo Jurídico de Ges-
tão de Pessoas - SEAD, período de 16 de março a 23 de março de 2019 
conforme Certidão de Casamento com matrícula n°. 0656230155201920
0170202004801421.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.03.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 27 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420220


